
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

                          GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
P O R T A R I A Nº016 /2016-GS/SEDUC

A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E:
Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho para a análise e construção 
de propostas para a parceria entre Estado e Municípios sobre o 
Transporte Escolar, referente ao ano de 2017.
Art. 2º Designar os representantes, abaixo especifi cados, para 
composição do Grupo de Trabalho especifi cado no Art. 1º:
- JOSEANA DIAS MONTEIRO - Coordenadora de Alimentação 
Escolar CAE/SEDUC - Presidente;
- OTONIEL COSTA - UNDIME/PA - DME de Brasil Novo;
- NAUDIR ASSIS -  UNDIME/PA - DME de Salvaterra;
- AURELINO GOMES - UNDIME/PA MDE de Ulianópolis.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 05 de Fevereiro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 926854

                                                      
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

P O R T A R I A Nº017 /2016-GS/SEDUC
A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E:
Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho para análise e construção de 
propostas para a parceria entre Estado e Municípios sobre a 
Alimentação Escolar, referente ao ano de 2017.
Art. 2º Designar os representantes, abaixo especifi cados, para 
composição do Grupo de Trabalho especifi cado no Art. 1º:
- JOSEANA DIAS MONTEIRO - Coordenadora de Alimentação 
Escolar - CAE/SEDUC - Presidente;
- LUCIENA CLÁUDIA - UNDIME/PA - DME de Acará;
- MOZIMEIRE COSTA - UNDIME/PA - DME de Paragominas;
- IRENE ESCHER - UNDIME/PA - DME de Santarém.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 05 de Fevereiro de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 926857

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001191-2016-SAGEP DE 15/02/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de  Mestrado  em 
Linguística,   na Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa-
Portugal,  a(o) servidor(a) Eliane Pereira Coelho de Souza, 
matrícula nº 57205380-1, Cargo de Professor  Classe II, lotada 
na EE Plinio Pinheiro/Maraba-PA, no período de 14/09/2016 a 
31/07/2017.

Protocolo 926853

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 24693/2016

PORTARIA - NO. 24663/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 925561 de 11/02/2016 
NOME: ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ
MATRÍCULA: 5890701   CPF: 330.602.402-30
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 29/02/2016 - 04/03/2016 
Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 04/03/2016 - 04/03/2016 
Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 22/02/2016 - 26/02/2016 
Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM 26/02/2016 - 26/02/2016 
Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926768

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 24694/2016

PORTARIA - NO. 24664/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 925561 de 11/02/2016 
NOME: ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57224244  CPF: 698.998.192-04
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 29/02/2016 - 04/03/2016 
Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 04/03/2016 - 04/03/2016 
Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 22/02/2016 - 26/02/2016 
Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM 26/02/2016 - 26/02/2016 
Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926773

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
NO. 24684/2016

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para pagamento de despesas de serviços de 
borracharia
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE DE TRANSPORTES / DIRECAO
NOME: WALCY PINHO DA LUZ    CPF: 21066043272
MATRÍCULA: 733474
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 1500,00
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926765

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24686/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIOS PARA AS SEGUINTES 
ESCOLAS ESTADUAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO 
DE ÓBIDOS: EE SÃO JOSÉ E ESCOLA NOVA. OUTROSSIM, ALÉM 
DA AÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS, os servidores realizarão 
a organização destes nas escolas que serão inauguradas. 
ressaltamos ainda, que faz-se necessário a solicitação de 
passagens (via aérea e via fl uvial) para os servidores na 
coordenadoria de recursos administrativos/cra, no momento da 
solicitação das despesas no sistema siig/aof.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2016 - 17/02/2016 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 17/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 6
OBIDOS / BELEM / 23/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE MARIA GOMES
MATRÍCULA: 760927   CPF: 28345495249
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926788

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24687/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIOS PARA AS SEGUINTES 
ESCOLAS ESTADUAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO 
DE ÓBIDOS: EE SÃO JOSÉ E ESCOLA NOVA. OUTROSSIM, 
ALÉM DA AÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS, OS SERVIDORES 
REALIZARÃO A ORGANIZAÇÃO DESTES NAS ESCOLAS QUE 
SERÃO INAUGURADAS. RESSALTAMOS AINDA, QUE FAZ-SE 
NECESSÁRIO A SOLICITAÇÃO DE PASSAGENS (VIA AÉREA 
E VIA FLUVIAL) PARA OS SERVIDORES NA COORDENADORIA 
DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS/CRA, NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DAS DESPESAS NO SISTEMA SIIG/AOF.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2016 - 17/02/2016 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 17/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 6
OBIDOS / BELEM / 23/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO BAKER SANTOS
MATRÍCULA: 57213142
CPF: 25988182291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926789

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24688/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIOS PARA AS SEGUINTES 
ESCOLAS ESTADUAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO 
DE ÓBIDOS: EE SÃO JOSÉ E ESCOLA NOVA. OUTROSSIM, 
ALÉM DA AÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS, OS SERVIDORES 
REALIZARÃO A ORGANIZAÇÃO DESTES NAS ESCOLAS QUE 
SERÃO INAUGURADAS. RESSALTAMOS AINDA, QUE FAZ-SE 
NECESSÁRIO A SOLICITAÇÃO DE PASSAGENS (VIA AÉREA 
E VIA FLUVIAL) PARA OS SERVIDORES NA COORDENADORIA 
DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS/CRA, NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DAS DESPESAS NO SISTEMA SIIG/AOF.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2016 - 17/02/2016 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 17/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 6
OBIDOS / BELEM / 23/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI
MATRÍCULA: 57211396  CPF: 64632830291
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926792

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24689/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIOS PARA AS SEGUINTES 
ESCOLAS ESTADUAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO 
DE ÓBIDOS: EE SÃO JOSÉ E ESCOLA NOVA. OUTROSSIM, 
ALÉM DA AÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS, OS SERVIDORES 
REALIZARÃO A ORGANIZAÇÃO DESTES NAS ESCOLAS QUE 
SERÃO INAUGURADAS. RESSALTAMOS AINDA, QUE FAZ-SE 
NECESSÁRIO A SOLICITAÇÃO DE PASSAGENS (VIA AÉREA 
E VIA FLUVIAL) PARA OS SERVIDORES NA COORDENADORIA 
DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS/CRA, NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DAS DESPESAS NO SISTEMA SIIG/AOF.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2016 - 17/02/2016 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 17/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 6
OBIDOS / BELEM / 23/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO JORGE DE ALMEIDA VILHENA
MATRÍCULA: 6400191 CPF: 23748567200
CARGO/FUNÇÃO: AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO 
OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 926799

PORTARIA DE DIARIAS NO. 24690/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIOS PARA AS SEGUINTES 
ESCOLAS ESTADUAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO MUNICÍPIO 
DE ÓBIDOS: EE SÃO JOSÉ E ESCOLA NOVA. OUTROSSIM, 
ALÉM DA AÇÃO DE ENTREGA DE MATERIAIS, OS SERVIDORES 
REALIZARÃO A ORGANIZAÇÃO DESTES NAS ESCOLAS QUE 
SERÃO INAUGURADAS. RESSALTAMOS AINDA, QUE FAZ-SE 
NECESSÁRIO A SOLICITAÇÃO DE PASSAGENS (VIA AÉREA 
E VIA FLUVIAL) PARA OS SERVIDORES NA COORDENADORIA 
DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS/CRA, NO MOMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DAS DESPESAS NO SISTEMA SIIG/AOF.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/02/2016 - 17/02/2016 Nº Diárias: 2
SANTAREM / OBIDOS / 17/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 6
OBIDOS / BELEM / 23/02/2016 - 23/02/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO ELPIDIO NEVES ALMEIDA


